
    Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016

DECRETO N° 26.492 de 14 de março de 2016.

 

Altera os suplentes das letras "e" e “h”, do inciso I,
do art. 1º, do Decreto nº 22.674, de 02 de julho de
2014, que nomeia membros para compor o
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial de Joinville.
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições e em
conformidade com os incisos IX, do art. 68, da Lei Orgânica do Município,

 

DECRETA:

 

Art. 1º Ficam alterados os suplentes das letras "e" e “h”, do inciso I, do art. 1º, do Decreto nº
22.674, de 02 de julho de 2014, com vigência até 02 de julho de 2016, para completar o mandato,
que passam a vigorar com a seguinte redação:

 

“Art. 1º ...

 

I - ...

 

...

 

e) ...

...

Suplente: Mara Beatriz Souza

 

1 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



...

 

h) ...

...

Suplente: Jonatan Pazeto” (NR)

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                    

 

Udo Döhler
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
14/03/2016, às 15:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241289 e o
código CRC 1805D3FE.

DECRETO Nº 26.486, de 07 de março de 2016.

Declara a vacância do cargo de agente comunitário
de saúde, sujeito ao regime estatutário especial da
Lei Complementar nº 123, de 08 de outubro de
2002.
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em
conformidade com a Lei Complementar nº 123, de 08 de outubro de 2002, declara a vacância do
cargo sujeito ao regime estatutário especial, por motivo de aposentadoria por tempo de contribuição
pelo Regime Geral de Previdência Social, para:

 

Maria Terezinha Tomelin, matrícula 35.382 , Agente Comunitário de Saúde, a partir de 21 de
janeiro de 2016.

 

 

Udo Döhler
Prefeito

 
Rosane Bonessi Dias

2 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Secretária de Gestão de Pessoas
 

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 14/03/2016, às 10:35, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
14/03/2016, às 15:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0238913 e o
código CRC 43838DB4.

DECRETO N° 26.491, de 11 de março de 2016.

Promove demissão.

 

Considerando o Processo Processo Administrativo Disciplinar n°
89/15 da servidora Eliete Olavo Frech, matrícula 8801-1;

 

Considerando o art. 178,  da Lei Complementar nº 266/08;

 

Considerando o dever da autoridade competente em aplicar as sanções disciplinares cabíveis, por
força do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e da Lei Orgânica do Município de Joinville;

 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com o art. 178,  da Lei
Complementar nº 266/08,

 

Exonera do cargo de Agente Administrativo, a partir de 19 de fevereiro de 2016, a servidora Elisete
Olavo Frech, matrícula 8801-1, do Hospital Municipal São José.

 

Udo Döhler

Prefeito

 

Rosane Bonessi Dias

Secretária de Gestão de Pessoas

 

3 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias,
Secretário (a), em 14/03/2016, às 10:35, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
14/03/2016, às 15:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240927 e o
código CRC F22B2D1A.

PORTARIA SEI - SEINFRA.GAB/SEINFRA.UTP

PORTARIA Nº 22/2016

Revogação da Permissão do Serviço de Táxi

O Secretário de Infraestrutura Urbana, no uso de suas atribuições, acolhendo o Parecer n.
0763/2016/UTV/SEINFRA, onde concluiu-se que o Permissionário do Serviço de Táxi José
Pereira, cadastrado sob o nº 3501, não manteve suas condições iniciais de habilitação.

Resolve

Revogar a Permissão do Serviço de Táxi nº 3501.

Documento assinado eletronicamente por Romualdo Theophanes de
Franca Junior, Secretário (a), em 07/03/2016, às 13:56, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0238571 e o
código CRC 66AA2CC8.

PORTARIA SEI - FCJ.GAB/FCJ.NAD

PORTARIA 047/2016

 

Nomeia os integrantes do Grupo de Trabalho destinado ao planejamento e implementação do
Inventário do Patrimônio Cultural Imaterial (IPCI).

 

4 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



O Diretor Presidente da Fundação Cultural de Joinville, no uso de suas atribuições, nomeia os
integrantes do Grupo de Trabalho destinado ao planejamento e implementação do Inventário do
Patrimônio Cultural Imaterial (IPCI), mecanismo que compõe o Inventário do Patrimônio Cultural
de Joinville (IPCJ) — instituído pela Lei Complementar, Nº 363, de 19 de dezembro de 2011 e
regulamentado pelo Decreto Nº 21.529, de 13 de novembro de 2013.

Art. 1º - O Grupo de Trabalho do Inventário do Patrimônio Cultural Imaterial (IPCI) fica,
assim, constituído:

I – Anne Elise Rosa Soto -Gerente de Patrimônio, Ensino e Arte da Fundação Cultural de
Joinville

II – Alvir Antonio Schneider - Representante titular do Setor de Patrimônio Imaterial no
Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC)

III – Heidi Bublitz Schubert - Representante suplente do Setor de Patrimônio Imaterial no
Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC)

IV – Giane Maria de Souza - Especialista Cultural – Educadora do Museu Nacional de
Imigração e Colonização (MNIC), integrante do Setor de Patrimônio Imaterial no Conselho
Nacional de Política Cultural (CNPC) e Coordenadora técnica do Conselho Gestor do
Sistema Municipal de Museus de Joinville – Sistema Municipal de Museus (SMM/JLLE)

V – Ilanil Coelho - Representante do Mestrado em Patrimônio Cultural e Sociedade da
Universidade da Região de Joinville (UNIVILLE)

VI – Bruno da Silva - Coordenador II da Área de Patrimônio Cultural da Fundação Cultural
de Joinville

VII – Valéria König - Funcionária da Coordenação de Patrimônio Cultural (CPC) da
Fundação Cultural de Joinville

VIII – Sandra Pascoal L.C. Guedes -Representante da Comissão do Patrimônio Histórico,
Arqueológico, Artístico e Natural do Município de Joinville (COMPHAAN)

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

 

Joinville, 11 de março de 2016

 

Rodrigo Coelho

Diretor Presidente

 

5 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Coelho, Diretor (a)
Presidente, em 11/03/2016, às 18:22, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241200 e o
código CRC FBFF4BD8.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 092/2016

 

Nomeia servidor

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Nomear, no Quadro de Cargos em Comissão da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de 04
de março de 2016:

 

Tony Fernando Simplicio, no cargo de Assessor Parlamentar de Apoio Operacional do
Vereador Sidney Sabel – PP.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 04 de março de 2016.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

6 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:01, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241510 e o
código CRC 99211921.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 093/2016

 

Dispensa servidor

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

Dispensar, do exercício de Função Gratificada II da Câmara de Vereadores de Joinville, a contar de
11 de março de 2016:

 

Julio Cezar Petto de Souza, na função de Coordenador de Urbanismo e Meio Ambiente.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 08 de março de 2016.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

7 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:01, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241514 e o
código CRC 615EE143.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 094/2016

 

Concede Licença-Prêmio Por Assiduidade ao servidor Julio Cezar Petto de Souza.

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições,

 

Resolve:

 

C o n c e d e r, ao servidor Julio Cezar Petto de Souza, ocupante do cargo de Consultor Técnico
Legislativo, amparado nos Arts. 108 da Lei Complementar nº 266, de 05 de abril de 2008, com
nova redação dada pela Lei Complementar nº 423/2014, Licença-Prêmio por assiduidade, referente
ao quinquênio de 23/09/2008 à 22/09/2013, sendo 41 dias de usufruto, de 11 de março a 20 de abril
de 2016.

 

Registre-se e comunique-se!

 

 

Gabinete da Presidência, 08 de março de 2016.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

8 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:00, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241515 e o
código CRC A3F7F6C4.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria n° 095/2016

 

Nomeia no Quadro de Pessoal Permanente da Câmara de Vereadores de Joinville.

 

Rodrigo João Fachini, Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina,
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e à vista dos resultados do Concurso
Público - Edital nº 001/13 - realizado em 19 de janeiro de 2014, homologado através da Portaria nº
024/2014, publicada no Jornal do Município nº 1.027, de 13/02/2014,

 

Resolve:

 

Nomear Paulo Vinicius Lutz, para o cargo de Oficial de Gabinete, nível “A”, no Quadro de
Pessoal Permanente da Câmara de Vereadores de Joinville, definido pela Resolução nº 12/2013.

 

Registre-se e comunique-se!

 

Gabinete da Presidência, 08 de março de 2016.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade
demandante dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI
07/2014, instituída pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

9 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:00, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241516 e o
código CRC 7FDE8D64.

PORTARIA SEI - SEINFRA.GAB/SEINFRA.NAD

Portaria nº 26/2016/SEINFRA/GS

 

O Secretário de Infraestrutura Urbana, no exercício de suas atribuições,

 

Resolve

 

Art. 1º - Designar  membros para realizarem a fiscalização do Termo de Contrato
020/2016 - Projeto Engenharia e Construções Ltda - EPP, referente a contratação de empresa
técnica especializada para execução das obras de restauração e conservação da Plataforma Oeste da
antiga Estação Ferroviária de passageiros do Município de Joinville - SC, edificação tombada pela
União e pelo Estado de Santa Catarina, na forma do Edital de Tomada de Preços nº 195/2015,  
realizado pela Secretaria de Administação e Planejamento, conforme segue:

 

Servidor  Marcus Vinicius Ramos Filho - Matrícula nº 40076 -
Representante da FCJ

Servidor  Paulo Roberto Martins - Matrícula nº 13424 - Representante da
SEINFRA

Documento assinado eletronicamente por Romualdo Theophanes de
Franca Junior, Secretário (a), em 14/03/2016, às 07:41, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241074 e o
código CRC 04E1EB3B.

PORTARIA SEI - SED.GAB/SED.NAD

10 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



PORTARIA Nº  022-GAB/SE-2016

 

 

O Secretário de Educação, no exercício de suas atribuições, de acordo com o Art. 19,
parágrafo 1º, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Joinville, Lei
Complementar 266/2008,

 

R E SO L V E :

 

Art. 1º - Nomear  comissão para proceder a avaliação de desempenho no estágio
probatório do servidor Ricardo Dino Pinheiro, matrícula

43.493, lotada na sede da Secretaria de Educação.

 

Art. 2º - A Comissão fica assim constituída:

1 - Iury Karran Xavier Rocha - matricula 35.530

2 - Rosanete Lucí de Souza Dumke - matrícula 13.535

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Joinville,  10 de março de 2016.

 

 

Roque Antonio Mattei

Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Roque Antonio Mattei,
Secretário (a), em 10/03/2016, às 14:50, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

11 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240306 e o
código CRC B64225D4.

PORTARIA SEI - HMSJ.GAB/HMSJ.NAD

PORTARIA 025/2016

 

O Diretor Presidente do Hospital Municipal São José, no exercício de suas atribuições, nos
termos do Decreto Municipal nº 25.091 de 17 de julho de 2015 e em conformidade com a
Lei Municipal nº 5.177, de 15 de março de 2005, e a Lei 7.315/2012 de 05 de novembro de
2012;

Designa:

Artº 1º - Membros para compor a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH
do Hospital Municipal São José:

Ana Carolina Cristofolini Leopold – farmacêutica – matrícula: 72199
Edson Laurentino Viana – secretário – matrícula: 61655
Flávia Rodrigues Fonseca – médica – matrícula: 70422
Irair Alves Delgado - técnica de enfermagem – matrícula: 79099
Mario Luiz Bittencourt  - bioquímico – matrícula: 32910
Renata da Silva Laurett – enfermeira – matrícula: 75511.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 014/2014 de 20/03/2014.

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Paulo Manoel de Souza
Diretor Presidente 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 14/03/2016, às 15:07, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0242239 e o
código CRC 33B811EF.

12 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



PORTARIA SEI - HMSJ.GAB/HMSJ.NAD

PORTARIA 026/2016

 

O Diretor Presidente do Hospital Municipal São José, no exercício de suas atribuições, nos
termos do Decreto Municipal nº 25.091 de 17 de julho de 2015 e em conformidade com a
Lei Municipal nº 5.177, de 15 de março de 2005, e a Lei 7.315/2012 de 05 de novembro de
2012;

Designa:

Artº 1º - Membros para compor a comissão especial para recebimento, análise e
julgamento de documentações da habilitação para credenciamento de pessoas físicas e/
ou jurídicas prestadoras de serviços médicos, na especialidade de transplantes renais e
atividades correlacionadas, a fim de atender à demanda dos usuários do Sistema Único de
Saúde no Município de Joinville, especificamente no Hospital Municipal São José.

Cláudio José Gonçalves de Lima – Presidente - matrícula: 49540
Kink Douglas Luçolli Tonchuk – membro - matrícula: 47271
Luciane Mônica Deboni – membro - matrícula: 53989
Rosane da Cunha dos Passos – membro - matrícula: 86288

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 072/2015 de 20/10/2015.

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

 

Paulo Manoel de Souza
Diretor Presidente 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 14/03/2016, às 15:06, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0242217 e o
código CRC CF6BC603.

PORTARIA SEI - SES.GAB/SES.CAP

PORTARIA SEI - SES.GAB/SES.CAP

13 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



PORTARIA Nº 35/2016/SMS
 

Designa membros e Cria o Grupo de Auditores para
Acompanhamento das Auditorias dos Pontos de
Atenção da Rede de Atenção à Saúde (RAS), que
utilizam o Protocolo de Acolhimento com
Classificação de Risco - Sistema Manchester, do
Município de Joinville.
 

A Secretária Municipal da Saúde, Francieli Cristini Schultz, no exercicío de suas
atribuições legais, em conformidade com o que estabelece o acordo firmado entre o Grupo
Brasileiro de Classificação de Tisco e o Município de Joinville em maio de 2010.

 

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde é Gestora Plena do Sistema.

Considerando que os Pontos de Atenção à Saúde da Rede de Urgência e
Emergência trabalham com o Acolhimento com Classificação de Risco do Sistema Manchester,
desde 2010.

Considerando que os profissionais designados nesta Portaria são formados como
Auditores do Protocolo de Acolhimento com Classificação de Risco do Sistema Manchester e
reconhecidos pelo Grupo Brasileiro de Classificação de Risco.

Considerando que as auditorias internas devem ser realizadas mensalmente em
cada Ponto de Atenção e encaminhadas para o Grupo Brasileiro de Classificação de Risco.

Considerando que este Grupo de Auditores, ligado hierarquicamente à Gerência
de Planejamento, Controle, Avaliação e Auditoria, é o responsável pela implantação e
implementação do Protocolo de Acolhimento com Classificação de Risco do Sistema Manchester do
Município de Joinville, resolve:

 

ART. 1º - Criar o Grupo de Auditores para Acompanhamento das Auditorias dos
Pontos de Atenção da Rede de Atenção à Saúde (RAS), que utilizam o Protocolo de Acolhimento
com Classificação de Risco - Sistema Manchester, do Município de Joinville e designa seus
membros, sem recebimento de função gratificada:

- Vera Lúcia Freitas;

- Guilherme Carvalho dos Reis Lima;

- Maria Solange Ferreira Alves;

- Laureano Di Domenico;

- Angela Schier;

- Melissa Avelar Castanho Ventura;

- Carlos Ernesto dos Reis Lima.

 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

14 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



 

Joinville, 18 de Fevereiro de 2016.

 

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 14/03/2016, às 10:23, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0239949 e o
código CRC 11969A02.

PORTARIA SEI - SES.GAB/SES.CAP

PORTARIA Nº 34/2016/SMS

 

Designa os membros da Comissão Permanente de
Padronização e Qualificação de Materiais, para
analisar, testar, avaliar, aprovar, reprovar e emitir
parecer técnico dos materiais de uso contínuo do
Fundo Municipal de Saúde de Joinville e define as
atividades por ela realizadas.
 

A Secretária Municipal da Saúde, Francieli Cristini Schultz, no uso de suas
atribuições legais e termos do previsto no artigo 51, da Lei nº 8.666/1993.

 

RESOLVE,

 

ART. 1º - Designar os membros da Comissão Permanente de Padronização e
Qualificação de Materiais, para analisar, testar, avaliar, aprovar, reprovar e emitir parecer técnico dos
materiais de uso contínuo do Fundo Municipal de Saúde de Joinville e define as atividades por ela
realizadas, sem recebimento de função gratificada.

Membros: André Ramos da Costa Moreira - Mat. 15.538 - Odontólogo

                Allan Abuabara - Mat. 41.638 - Odontólogo

                Franciele Colatusso - Mat. 37.686 - Odontóloga

                Ivosney João Leite Bueno - Mat. 39.031 - Enfermeiro

15 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



                Michele Martini - Mat. 43.221 - Enfermeira

                Mayra Daniela Miers Witt - Mat. 47.363 - Enfermeira

                Michelle Stringhini - Mat. 44.195 - Enfermeira

                Sheila Cristina Parolim - Mat. 44.013 - Enfermeira

                Simone Afra de Farias - Mat. 27.389 - Farmacêutica

                Elaine Gropp - Mat. 30.220 - Farmacêutica Bioquímica

                Geny Amélia dos Santos Pacheco - Mat. 38.282 - Auxiliar
Administrativo

                Maria Inês M. Cardozo - Mat. 39.023 - Coordenadora Almoxarifado

 

ART. 2º - Atividades: analisar, testar, avaliar, aprovar, reprovar e emitir parecer
técnico dos materiais, recolher as amostras para análise na Coordenação de Suprimentos, elaborar a
padronização dos materiais, prestar assesoria técnica a Coordenação de Suprimentos, manter
processo permanente de avaliação de qualidade dos materiais, elaborar listagem das marcas
qualificadas para uso contínuo para os processos licitatórios, encaminhar as amostras para testes nas
unidades, encaminhar parecer técnico dos materiais a Coordenação de Suprimentos e desempenhar
outras atividades afins.

 

ART. 3 º - Nos termos do previsto no §4 º, do artigo 51, da Lei nº 8.666/1993,
está Portaria terá validade de 1 (um) ano.

 

ART. 4º - Revoga-se a Portaria nº 082/2014 de 06/06/2014.

 

ART. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na dara de sua publicação.

 

Joinville, 18 de Fevereiro de 2016.
 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 14/03/2016, às 10:23, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0239948 e o
código CRC BAA7E739.

16 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



 

EDITAL SEI Nº 0241527/2016 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 11 de março de 2016.

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

EDITAL 34/2016

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville, Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, conforme Resolução nº 14, de dezembro de 2013, torna público, por intermédio da
Escola do Legislativo de Joinville, o presente Edital que regulamenta o II PRÊMIO JOVEM
AUTOR – Concurso de Redação e Desenho. O edital permanecerá à disposição no site
www.cvj.sc.gov.br e na Escola do Legislativo da Câmara de Vereadores de Joinville.

 

Joinville, 14 de março de 2016.

 

Rodrigo Fachini

 

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville-SC.

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:02, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241527 e o
código CRC 68CF0284.

 

EDITAL SEI Nº 0241530/2016 - SEGOV.UAD

 

17 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016

http://www.cvj.sc.gov.br/


 

Joinville, 11 de março de 2016.

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2016- EL

 

A Câmara de Vereadores de Joinville, torna público, por intermédio da Escola do Legislativo de
Joinville, o presente edital de chamamento público n. 02/2016 –EL, e informa que estarão abertas as
inscrições para profissionais graduados em Letras-Língua Portuguesa; Educação Artística; Artes
Plásticas; Design Gráfico ou Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, a fim de constituir
a Comissão de Avaliação e Julgamento do II PRÊMIO JOVEM AUTOR – Concurso de Redação e
Desenho conforme segue: período de inscrição: 21/03/2016 a 15/04/2016; local de inscrição:
Câmara de Vereadores de Joinville, na Escola do Legislativo; horário: de segunda a sexta, das 13
às 19 horas. A documentação necessária e demais informações estarão disponíveis no site da
Câmara de Vereadores (www.cvj.sc.gov.br) e na Escola do Legislativo – telefone (47) 2101-3297,
onde poderão ser prestados os esclarecimentos necessários.

 

Joinville, 14 de março de 2016.

 

Rodrigo Fachini

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville/SC 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:02, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241530 e o
código CRC DF4801B2.

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEI Nº 0240571/2016 - HMSJ.UAD.AGC

 

 

18 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016

http://www.cvj.sc.gov.br/


Joinville, 10 de março de 2016.

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO

MODALIDADE e Nº: PREGÃO ELETRÔNICO 003/2016

CONTRATADO: CIRÚRGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA

OBJETO: Aquisição de Equipos para Analgesia com fornecimento de 12 Bombas de Infusão em
Regime de Comodato para uso nos pacientes do Hospital Municipal São José.

DOTAÇÃO: 47001.10.302.6.2.1137.3390 - código reduzido 490, e pela rubrica que vier a
substituí-la no próximo exercício.

VALOR: 136.830,00

DATA DA ASSINATURA: 08/03/2016

PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de assinatura.

Paulo Manoel de Souza

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 11/03/2016, às 16:24, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240571 e o
código CRC 572AC4B9.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0240218/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 166/2016. Empresa Contratada: Luis
Cesar Reis ME, para Aquisição de Móveis Diversos para as Unidades Básicas de Saúde, no valor
de R$ 986,00 (novecentos e oitenta e seis reais). Emitida em 29/02/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 11/03/2016, às 18:52, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

19 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240218 e o
código CRC 913E6447.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0240958/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 187/2016. Empresa Contratada: Luis
Cesar Reis ME, para Aquisição de Móveis Diversos para as Unidades Básicas de Saúde, no valor
de R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais). Emitida em 07/03/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 11/03/2016, às 18:52, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240958 e o
código CRC 45E93C70.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0240960/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 188/2016. Empresa Contratada: M.H.M
do Couto Comércio ME, para Aquisição de Equipamentos e Materiais Odontológicos, no valor de
R$ 100,00 (cem reais). Emitida em 07/03/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 11/03/2016, às 18:52, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

20 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240960 e o
código CRC 73165AE5.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0240968/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 189/2016. Empresa Contratada:
L&GED Serviços de Logistica e Guarda de Documentos Ltda - EPP, para Aquisição de
Equipamentos e Materiais Odontológicos, no valor de R$ 73.470,00 (setenta e três mil quatrocentos
e setenta reais). Emitida em 07/03/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 11/03/2016, às 18:52, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240968 e o
código CRC B8ACBAD6.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0242020/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 190/2016. Empresa Contratada: M.H.M
do Couto Comércio ME, para Aquisição de Equipamentos e Materiais Odontológicos, no valor de
R$ 1.060,00 (um mil sessenta reais). Emitida em 07/03/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 14/03/2016, às 10:21, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

21 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0242020 e o
código CRC 222D13D5.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, SEI Nº 0242023/2016 -
SES.UAF.ASU

O Município de Joinville através do Fundo Municipal de Saúde leva ao conhecimento dos
interessados o Extrato da Autorização de Fornecimento n° 191/2016. Empresa Contratada:
Dismacenter Indústria e Comércio de Móveis Ltda EPP, para Aquisição de Móveis Diversos
para as Unidades Básicas de Saúde, no valor de R$ 2.587,00 (dois mil quinhentos e oitenta e sete
reais). Emitida em 08/03/2016.

 

Francieli Cristini Schultz
Secretária Municipal da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Francieli Cristini Schultz,
Secretário (a), em 14/03/2016, às 10:21, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0242023 e o
código CRC 2A1D6838.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0241442/2016 - HMSJ.UAD.AGC

 

 

Joinville, 11 de março de 2016.

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO

MODALIDADE e Nº: PREGÃO ELETRÔNICO 003/2016

CONTRATO Nº: 048/2016

DOTAÇÃO: 47001.10.302.6.2.1137.3390 - código reduzido 490, e pela rubrica que vier a
substituí-la no próximo exercício.

OBJETO: Aquisição de Equipos para Analgesia com fornecimento de 12 Bombas de Infusão em

22 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Regime de Comodato para uso nos pacientes do Hospital Municipal São José.

CONTRATADO: CIRÚRGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA

VALOR: 95.781,00 

DATA DA ASSINATURA: 08/03/2016

PRAZO DA VIGÊNCIA: A vigência será até 31/12/2016.

 

Paulo Manoel de Souza

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 11/03/2016, às 16:24, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241442 e o
código CRC 0F2B9D3F.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0240845/2016 - SEGOV.UAD

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

Diretoria Administrativa

Divisão de Compras e Licitações

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

A Câmara de Vereadores de Joinville torna público:

Dispensa de Licitação nº 23/2016

Objeto: Estimativo para fornecimento de crachás e acessórios para identificação dos funcionários da
Câmara de Vereadores de Joinville.

Contratada: Ideal Cards Serviços Gráficos Ltda - ME

Valor estimado: R$ 2.125,000 (Dois mil cento e vinte e cinco reais)

Data: 11/02/2016.

Prazo: 11/02/2016 à 31/12/2016

Base Legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

 

23 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Rodrigo João Fachini

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante
dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída
pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 15:59, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0240845 e o
código CRC C9452A51.

ATA SEI

Ata da reunião Ordinária do COMSEAN do dia 28 de janeiro de 2016

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, às oito horas e quarenta e cinco
minutos em segunda chamada, conforme regimento interno do conselho, no auditório da Casa dos
Conselhos, situado na rua: Afonso Pena, 840- Bucarein em Joinville-SC teve início à reunião
ordinária do mês de Janeiro de dois mil e dezesseis. Estavam presentes na referida reunião: Silvano
Ribeiro, Troy Roger Lemke, Patricia da Silva, Janine Guimarães, Tamara Umau, Mirian dos Santos
da Silva, Paulo Luiz Viteritte, Sandra Ana Czarnobay, Raquel Adriana Peroni e Simone Fuck.
Justificaram a ausência: Luciane Hirt Rosa , Amanda Kruger , Helenice Martins, Vilson Ponchirolli.
Antes dos trabalhos de pauta a Presidente Sra. Raquel deu boas vindas aos conselheiros desejando a
todos um bom ano e salientou que teremos muitos trabalhos para realizar neste ano. Solicitou a
cooperação de todos no engajamento enquanto conselheiros no intuito de garantir a efetivação da
política de SAN em Joinville. 1.0 - Ordem Do Dia: 1.1 - Aprovação da Pauta. A Presidente inicia
a reunião colocando em votação a aprovação da pauta. A qual foi aprovada por unanimidade. 1.2 -
Aprovação da Ata da Reunião Anterior. O secretário executivo Valmir fez a projeção em data
show da ata da reunião extraordinária do dia 10/12/2015. Havia uma única alteração na linha 11
quanto ao nome da conselheira Helenice. A presidente realizou a leitura da mesma e colocou em
votação sendo aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. 2.0 - Plano de Ação para
2016: 2.1. Elencar/definir propostas para o Plano de ação 2016. Após a apresentação do Plano
de Aplicação/Ação pelo conselheiro Paulo a plenária deliberou que seria formada uma comissão
temporária para a avaliação das ações realizadas pelo COMSEAN em de 2015. Também foi
decidido que no dia 11/02/2016, às 8h e 30 minutos, na Casa dos Conselhos, acontecerá uma
reunião extraordinária para a apresentação dos trabalhos dessa comissão. Após a apresentação da
avaliação de 2015 será construído, junto com a plenária, o Plano de ação do COMSEAN para 2016,
levando em consideração o Plano de Aplicação aprovado em reunião do mês e agosto. A comissão
ficou assim constituída: Conselheiros não-governamentais: Paulo Luiz Viteritte, Raquel Adriana
Peroni, Sandra Ana Czarnobay e Tamara Urnau. Conselheiros governamentais: Janine Guimarãe

24 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



e Troy Roger Lemke. Convidada: Vanessa Speckhahn Vicente do SESC e o Secretario Executivo
Valmir Poli.  Em seguida a Presidente Raquel faz menção à visita do Secretário de Assistência
Social Osmari Fritz  passando a palavra ao mesmo.  O Secretário dá as boas vindas aos conselheiros
neste ano de 2016. Fala do momento em que está voltando a Assistência Social, após muitos anos.
Enfatiza que o momento atual na SAS é de construção de procedimento, ou seja, a necessidade de
“...escrever...colocar no papel..pois há muitas trocar e necessita ter continuidade...(sic). A
divulgação dos trabalhos da SAS é outro ponto importante elencado pelo Secretário pois, segundo
ele, a população não conhece. Sinaliza que o outro ponto importante é o trabalho com as ONG’s –
organização da sociedade civil, pois todas possuem o cadastro dos atendimentos aos usuários e tem
que convergir para juntos crescer. Em seguida os conselheiros fizeram algumas questionamentos ao
Secretário: Restaurante Popular I – como estão as obras? O conselheiro Silvano responde que 60%
das obra está concluída. Banco de Alimentos? O conselheiro Troy esclarece que os equipamentos já
foram adquiridos, faltando somente condicionadores de ar e que o SESC vai administrar o
equipamento. Informação questionada pela conselheira Tamara salientando que a ASANJ também
tem interesse na administração do banco de alimentos. A presidente Raquel pede a palavra e diz que
o COMSEAN tem que estar inserido nesta discussão referente a operacionalização do Banco de
Alimentos. O Secretário Osmari agradeceu a todos e esclareceu que vai se aprofundar nestas
questões levantadas e dará retorno ao conselho. Em seguida foi formada a Comissão de Eleição do
Fórum não governamental; assunto este já abordado na reunião de outubro de 2015. A comissão
ficou assim constituída: Conselheiros:  Sandra Ana Czarnobay,  Troy Roger Lemke e Valmir Poli
Secretário Executivo. Vencida a pauta a presidente Raquel encerrou a reunião agradecendo a todos
pela participação. Eu, Valmir Poli, redigi a presente ata que será submetida à aprovação do
Conselho na próxima reunião extraordinária. e  será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de
Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Adriana Peroni,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 14:24, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0239070 e o
código CRC 3FA03748.

ATA SEI

Ata da reunião Extraordinária do COMSEAN do dia 11 de fevereiro de 2016

 

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às oito horas e quarenta e cinco minutos
em segunda chamada, conforme regimento interno do conselho, no auditório da Casa dos
Conselhos, situado na rua: Afonso Pena, 840- Bucarein em Joinville-SC teve início à reunião
extraordinária do COMSEAN com a seguinte pauta: 1. Ordem do Dia: Aprovação da Pauta;
Aprovação da Ata da Reunião Anterior. 2.   Plano de Ação para 2016: Apresentação das ações de
2015 e Novo Plano para 2016.  Estavam presentes na referida reunião: Edina Acordi Soethe, Janine
Guimarães, Vilson Ponchirolli, Tamara Umau,  Paulo Luiz Viteritte, Sandra Ana Czarnobay,
Raquel Adriana Peroni e Simone Fuck. Justificou a ausência: Mirian dos Santos da Silva. Antes dos

25 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



trabalhos de pauta a Presidente Sra. Raquel deu boas vindas aos conselheiros desejando a todos uma
boa reunião. 1. Ordem do Dia: Aprovação da Pauta; Aprovação da Ata da Reunião Anterior. Com
relação à pauta a plenária acatou sugestão da presidente de transferir a aprovação da ata da reunião
de janeiro para a próxima reunião, ou seja, 25/02/2016 e a inclusão do item assuntos diversos para
falar em relação ao Fórum Não governamental do COMSEAN o qual acontecerá no dia
03/03/2016. 2.   Plano de Ação para 2016:  Apresentação das ações de 2015 e Novo Plano para
2016.  A conselheira Sandra Ana Czarnobay iniciou a apresentação da avaliação ações
desenvolvidas no exercício de 2015 pelo COMSEAN, falando da metodologia utilizada pela
comissão para elencar todas as ações; salientou que em algumas atividades passou “em branco” a
contribuição dos conselheiros nesse momento, seria de suma importância para acrescentar no
relatório. A conselheira Sandra destacou algumas ações do COMSEAN em 2015 como: visitas dos
conselheiros ao Setor de abastecimento da SAS; Banco de Alimentos e CEASA; Hortas
Comunitárias (Costa e Silva e Paranaguamirim); também visitas às escolas municipais com intuito de
verificar as hortas e cantinas. Reuniões com o Prefeito Municipal, referente as demandas de SAN no
município; reuniões com o Secretário da SAS com a presença dos demais presidente dos conselhos
vinculados a SAS; reunião com o CONSEA Estadual; Conselho Municipal e Estadual de
Alimentação Escolar  e com o CECANE - Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição em
Escolar de Santa Catarina; participação de Conselheiros nas Conferências Estaduais e Nacional;
realização de ações alusivas ao dia Mundial de Alimentação em parceira com diversos órgãos. Após
a apresentação da Conselheira Sandra houve várias manifestações da Plenária em relação as ações
que ainda necessitam de acompanhamento pelo COMSEAN pois, muitas delas, não houve
devolutiva dos órgãos competentes. Outras necessitam de ações “fortes” do conselho para que
realmente aconteçam. A Conselheira Tamara chama a atenção para que o COMSEAN possa
repensar o RP-I referente a cobrança do valor da refeição e a dinâmica de atendimento, também cita
o acompanhamento do PAA. A conselheira Edna cita que devemos acompanhar/monitorar as leis e
a política de SAN para termos maior embasamento nas nossas decisões e que é de extrema urgência
a estruturação da Política de SAN no nosso município e para que isso aconteça a presença do
COMSEAN é imprescindível. O vice Presidente Vilson fala da entrevista que o Prefeito Udo
concedeu a ele no programa de rádio em que deixa claro que não reconhece o Restaurante Popular I
como um instrumento que sirva a população. Nesse sentido, a conselheira Janine pede a palavra e
salienta que o conselho, para ter visibilidade e conseguir divulgar ações de SAN em Joinville e
principalmente a importância na utilização do Restaurante Popular, deverá necessariamente ter
estratégias de convencimento da população. Sugere reuniões do COMSEAN com o Conselho de
Administração da ASANJ para discutir assuntos relativos aos RP’s. Em seguida foi constituída a
comissão que será responsável em apresentar, na próxima reunião ordinária o planejamento para
2016. Ficando assim constituída: Sandra, Edna, Tamara, Janine, Valmir e Vanessa. O conselheiro
Paulo salienta que essa comissão deverá verificar o que foi realizado em 2015, com recursos
financeiros ou não e Planejar ações para 2016, apresentando um cronograma das ações. Vencida a
pauta a presidente Raquel encerrou a reunião agradecendo a todos pela participação. Eu, Valmir
Poli, redigi a presente ata que será submetida à aprovação do Conselho na próxima reunião
ordinária  e  será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a
assinatura eletrônica da Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Adriana Peroni,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 14:24, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

26 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0239319 e o
código CRC ADC93EE3.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0237954/2016 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Tomada de
Preços nº 037/2016 destinado à contratação de serviço de confecção/impressão, fornecimento e
instalação parcelada de placas de comunicação visual para orientação ambiental nas áreas
protegidas do município de Joinville, na Data/Horário: 29/03/2016 às 9:00 horas, para
recebimento e abertura dos invólucros. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site
www.joinville.sc.gov.br no link licitações.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 10/03/2016, às 10:40, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 11/03/2016, às 10:53, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0237954 e o
código CRC 4BB95CC0.

 

COMUNICADO SEI Nº 0241539/2016 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 11 de março de 2016.

Joinville, 04 de março de 2016.

Ofício nº 01/2016 - DG

Assunto: Autorização de publicação – diárias concedidas aos vereadores no mês de fevereiro/2016.

27 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Autorizamos a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville das informações
referente às diárias concedidas aos vereadores da Câmara de Vereadores de Joinville referente ao
mês de fevereiro/2016, conforme dispõe o art.5º da Lei nº 5.437, de 12 de fevereiro de 2006.

Vereador: Maycon Cesar - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 02/02/2016 – 19h
Data de retorno: 05/02/2016 – 19h
Motivo da viagem: Reunião às 8h30 na Secretaria de Saúde – Pauta: Projeto Remédio em casa, às
14h30, reunião na Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina - COHAB – Pauta:
Ampliação do Programa a Casa é Sua. 04/02 – Reunião às 8h na Secretaria do Bem Estar Social
para apresentação de projeto para Joinville, às 16h reunião no gabinete do Deputado Estadual
Maurício Eskudlark. Pauta: Segurança Pública – 05/02 – Secretaria do Estado de Justiça e
Cidadania. Pauta: Segurança de Joinville e às 14h30, reunião na Assembleia Legislativa de Santa
Catarina. Pauta: Projetos para Joinville.

Vereador: Levi Rioschi - PPS
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 03/02/2016 – 19h
Data de retorno: 04/02/2016 – 19h
Motivo da viagem: 04/02 – às 9h – Audiência na Secretaria Estadual de Saúde, quanto ao projeto de
Construção da Policlínica no Munícipio de Joinville, na Região Sul. Às 15h – Audiência na
Secretaria da Educação do Estado. Assunto: Buscar informações quanto a conclusão de obras das
Escolas Estaduais, no Munícipio de Joinville. Projetos futuros para a Educação no Município.

Vereador: Rodrigo João Fachini - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 15/02/2016 – 19h30
Data de retorno: 16/02/2016 – 16h30
Motivo da viagem: Viagem para Florianópolis com o objetivo de cumprir as seguintes agendas: 8h –
Reunião com o Presidente das Centrais Elétricas de Santa Catarina – CELESC - Cleverson Siewert.
Assunto: Feira do Livro 2016 e Concurso “Jovem Autor” – Local: Avenida Itamarati, 160 –
Itacorubi. 13h – Reunião com Presidente da Eletrosul, Sr. Djalma Vando Berger – Assunto: Feira
do Livro 2016 e Concurso “Jovem Autor” – Local: Florianópolis-SC.

Vereador: Lioilson Mário Corrêa - PT
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 16/02/2016 – 20h
Data de retorno: 17/02/2016 – 17h
Motivo da viagem: 17/02 – 8h – Reunião com Diretor da Centrais Elétricas de Santa Catarina -
CELESC– Eduardo Cesconeto de Souza para tratar de assuntos referentes à Implantação de
Luminária nas Ruas da Região Sul. 15h – Reunião com o Deputado Estadual Darci de Matos, para
tratar de assuntos referentes a destinação de verbas para investimentos na Região Sul de Joinville,
bem como, para tratar da implantação do posto da polícia militar no Bairro Paranaguamirim – Prazo.

Vereador: Levi Rioschi - PPS
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 17/02/2016 – 19h
Data de retorno: 18/02/2016 – 19h
Motivo da viagem: 18/02 – 9h - Audiência na Secretaria de Estado da Segurança Pública, com
Secretário Cesar Augusto Grubba – Assunto: Segurança no Munícipio de Joinville. 15h –
Audiência na Secretaria de Saúde – Assunto: Parto Humanizado, policlínicas em convênio com o

28 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Estado e o Município de Joinville.

Vereador: Roberto Bisoni - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 17/02/2016 – 19h
Data de retorno: 18/02/2016 – 16h
Motivo da viagem: Dia 18/02 - 8h30 – Reunião com o Sr. Eduardo Cesconeto de Souza, Diretor
Comercial das Centrais Elétricas de Santa Catarina – CELESC – Pauta: Rede de Distribuição no
Bairro Aventureiro. 10h30 – Reunião na Assembleia Legislativa de Santa Catarina com o Deputado
Estadual Darci de Matos – Pauta: Instalação da Delegacia de Homicídios em Joinville.

Vereador: Maycon Cesar - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 17/02/2016 – 19h
Data de retorno: 19/02/2016 – 19h
Motivo da viagem: 18/02 – Reunião às 8h no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Assunto: Ampliação de unidades de atendimento em Joinville – 14h no Ministério Público de Santa
Catarina – Assunto: Denúncia Saúde de Joinville. 19/02 – Reunião às 9h na Assembleia Legislativa
de Santa Catarina –ALESC – no gabinete da Deputada Ana Paula Lima – Assunto: Projeto
Remédio em Casa – 14h30 na Assembleia Legislativa de Santa Catarina – ALESC – Deputado
Estadual Marcos Vieira – Assunto: Projetos para Joinville.

Vereador: Sidney Sabel - PP
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 17/02/2016 – 19h
Data de retorno: 18/02/2016 – 17h30
Motivo da viagem: 8h – Centrais Elétricas de Santa Catarina – CELESC – com Eduardo
Cesconetto. Pauta: Escritório de atendimento ao público no Distrito de Pirabeiraba. Às 10h –
Assembleia Legislativa com Deputado Estadual Silvio Dreveck. Pauta: Melhorias na SC 418. 14h –
Departamento Estadual de infraestrutura - DEINFRA com Presidente Wanderley Teodoro Agostini.
Pauta: Melhorias na SC 418. 15h – Secretaria de Segurança Pública – Secretário César Augusto
Grubba. Pauta: Emissão de identidade.

Vereador: Mauricinho Soares - PMDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 23/02/2016 – 13h
Data de retorno: 26/02/2016 – 18h
Motivo da viagem: O vereador Mauricinho Soares participou do curso “Planejamento e Orientações
para o último ano de mandato” realizado pelo Centro de Estudos da Administração Pública, e no dia
26/02, às 14h o vereador se reuniu, com o Secretário de Estado e Infraestrutura, Sr. João Carlos
Ecker, para tratar a respeito da drenagem e pavimentação da Estrada Timbé.

Vereador: Maycon Cesar - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 23/02/2016 – 19h
Data de retorno: 25/02/2016 – 19h
Motivo da viagem: 24/02 – às 8h – Audiência com Deputado Marcos Vieira na Assembleia
Legislativa de Santa Catarina – ALESC. Assunto: Segurança Pública – às 14h audiência com Sr.
Ronério, Presidente da COHAB SC - Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina.
Assunto: COHAB Joinville. Dia: 25/02 – às 9h, na audiência na Centrais Elétricas de Santa
Catarina-CELESC. Assunto: Ampliação de atendimento nos bairros – às 15h30 – audiência
Secretaria de Saúde. Assunto: RecursoS que não estão vindo para Joinville.

29 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



Vereador: Mauricio Peixer - PSDB
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 23/02/2016 – 19h30
Data de retorno: 24/02/2016 – 16h
Motivo da viagem: O Vereador participou de reunião às 8h30 na Secretaria Estadual da Saúde sobre
os Recursos do governo para o Município utilizar no Programa Rede Cegonha.

Vereadora: Zilnety Nunes - PSD
Destino: Florianópolis - SC
Data da saída: 24/02/2016 – 12h
Data de retorno: 26/02/2016 – 14h
Motivo da viagem: Participar do XVI Encontro Nacional de Legislativos Municipais – Tem como
objetivo orientar as Câmaras Municipais através de seus vereadores e assessores, conforme as
determinações da Legislação Municipal e Constituição Federal.

Atenciosamente,

 

 

Rodrigo João Fachini

Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 11/03/2016, às 16:03, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241539 e o
código CRC 6D8E1671.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0241129/2016 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 11 de março de 2016.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei Municipal nº 5622, de 25 de setembro de 2006.

 

Resolução nº 005, de 8 de março de 2016.

30 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conforme deliberação em reunião ordinária do dia 08 de março de 2016,

 

Considerando a Política Nacional de Assistência Social, a Resolução CNAS nº 109/2009, a Norma
Operacional Básica – NOB/SUAS, a Norma Operacional de Recursos Humanos –
NOB/RH/SUAS, a Resolução CNAS nº 14/2014 e a Resolução CMAS nº 053;

Considerando o parecer da Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento;

Resolve:

Art. 1º - Cancelar a inscrição da Associação Centro Evangélico de Educação, Cultura e Assistência
Social - CEEDUC, no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e
Adolescentes.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Mirian dos Santos da Silva                             Hanelore Misfeld

Presidente do CMAS                           Vice- Presidente do CMAS

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Hanelore Misfeld, Usuário
Externo, em 11/03/2016, às 13:55, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mirian dos Santos da Silva,
Usuário Externo, em 12/03/2016, às 20:04, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241129 e o
código CRC 8EE22134.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0241172/2016 - SAS.UAC

 

31 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



 

Joinville, 11 de março de 2016.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

 

Resolução nº 007, de 08 de março de 2015.

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conforme deliberação em reunião ordinária do dia 08 de março de 2015.

 

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter
deliberativo, fiscalizador e permanente;

 

Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar, fiscalizar ações em relação
ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;

 

Considerando a apresentação de proposta de alteração do Plano de Aplicação 2016, tendo em vista
modificações necessárias, conforme ofício nº 005/2016/SAS.UAF;

 

Considerando o parecer favorável emitido pela Comissão de Legislação, Normas e Financiamento;

 

Resolve:

Art. 1º Aprovar a 1º Alteração do Plano de Aplicação do FMAS, referente ao exercício de 2016,
com as seguintes alterações:

Altera a estrutura da execução orçamentária dos recursos repassados do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS para a adequação da LOA 2016 conforme foi regulamentado pela
Portaria MDS nº 113/2015. Neste ponto, salientamos que esta alteração se faz necessário para
não efetuar uma reestruturação total na Lei Orçamentária de 2016 do FMAS em vigência, o
que demandaria tempo, pois dependeria de novo processo de aprovação pela Câmara de
Vereadores, impossibilitando a execução imediata do orçamento do FMAS. Portanto, como o
MDS possibilitou aos entes públicos efetuar esta adequação para o ano corrente. Optou-se
pela FORMATAÇÃO total do Orçamento conforme preconiza a Portaria nº 113/2015 apenas
para o exercício de 2017;

Altera a descrição do item “Disponibilizar diárias para os trabalhadores da SAS” na ação
2.001262- Aprimoramento da Gestão do SUAS, ficando com a seguinte descrição:
“Disponibilizar diárias para os trabalhadores da SAS, Conselheiros do CMAS e usuários para
participação em fóruns, encontros, reuniões, seminários e conferências de assistência social”;

Cria o item “Disponibilizar diárias para os trabalhadores da SAS” com as respectivas

32 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016



reduções no item: “Aquisição de Materiais de Consumo e Geral e Contratação de Serviços”
nas seguintes ações: 2.001211 – Serviço de Média Complexidade – FMAS no valor de R$
15.000,00; 2.001212 – Serviço de Alta Complexidade – FMAS no valor de R$ 10.000,00 e;
2.001215 – Serviço da Atenção Básica – FMAS no valor de R$ 15.000,00;

Efetua remanejamento de recursos acrecendo o valor de R$ 712.000,00 na dotação 286/2016
da ação: 2.001215 – Serviços da Atenção Básica – FMAS com a consequente redução do
mesmo valor na dotação 260/2016 da ação 2.001211 - Serviços de Média Complexidade –
FMAS;

Encaminhamento de Projeto de Lei para suplementação Orçamentária através de Superavit
financeiro apurado no exercício de 2015.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Este documento possui o anexo SEI Nº: 0241175.

 

 

Mirian dos Santos da Silva                          Hanelore Misfeld

          Presidente do CMAS                       Vice- Presidente do CMAS

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Hanelore Misfeld, Usuário
Externo, em 11/03/2016, às 13:56, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mirian dos Santos da Silva,
Usuário Externo, em 12/03/2016, às 20:04, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0241172 e o
código CRC 533B7B88.

33 de 33

Nº 413, segunda-feira, 14 de março de 2016


